

Mikoszewo, dn. 08.12.2016

URZĄD GMINY w STEGNIE
Kol. Maciowski

WPE. 2016 -12- 09

Nr. *6204/16* z *13*

podpis *[Signature]*

Do Wójta Gminy Stegna

Sz.P. Ewa Dąbska

Dot.: Petycja mieszkańców wsi Mikoszewo ws. Placówki Szkolnej w Mikoszewie.

Szanowna Pani Wójt,

Mieszkańcy sołectwa Mikoszewo składają na Pani ręce petycję o ponowne utworzenie Szkoły Podstawowej w budynku wygaszanego Gimnazjum im. Na Bursztynowym Szlaku w Mikoszewie i przywrócenie obwodu, przy założeniu dwóch alternatywnych rozwiązań:

1. Utworzenie samodzielnej placówki;
2. Utworzenie placówki w koegzystencji ze Szkołą Podstawową w Jantarze.

Ad 1. Aktualna placówka w Mikoszewie to szkoła z 55-letnim stażem i może stanowić kontynuację poprzedniej placówki edukacyjno-oświatowej, która cieszy się poparciem w środowisku lokalnym. Wychowankowie regularnie odnoszą sukcesy w olimpiadach, konkursach, turniejach od powiatowych po ogólnopolskie. Czynnie uczestniczy w życiu Sołectwa i Gminy, gdzie mieszkańcy i uczniowie wzbogacają swym udziałem szereg spotkań kulturalno-oświatowo-sportowych. Od lat współpracuje z wieloma organizacjami pozarządowymi i nie tylko, które wspomagają proces wychowywania młodych ludzi. Efekty pracy potwierdzają rokrocznie wyniki egzaminów gimnazjalnych, które porównywalne są z najlepszymi w Polsce. Niezbędne inwestycje, liczne remonty i termomodernizacje uczyniły tę szkołę atrakcyjną i przyjazną uczniom. Przez lata, dzięki nieustającej determinacji i zaangażowaniu Rady Pedagogicznej, nauczyciele wypracowali szereg metod pracy z młodzieżą.

Siedemnaście lat temu reforma oświatowa spowodowała przekształcenie istniejącej Szkoły Podstawowej w Gimnazjum. W związku z powyższym wnioskujemy o przywróceniu w budynku Gimnazjum im. Na Bursztynowym Szlaku w Mikoszewie Szkoły Podstawowej. Wierzymy, że przemyślane rozwiązania będą miały związek z poprawą warunków pracy dzieci, bezpieczeństwem oraz przyszłością dorastającej młodzieży naszej miejscowości.

Ad.2 Koegzystencja 2 obiektów Szkół ma na celu utrzymanie placówek z ewentualnym podziałem klasowym wg wieku dzieci. Na przykład:

1. SP w Jantarze – oddział Przedszkolny i klasy I-III
2. SP w Mikoszewie – klasy IV-VIII + klasy wygaszanego gimnazjum.

Zdajemy sobie sprawę z ilości dzieci i młodzieży, która w przyszłych latach będzie objęta obowiązkiem szkolnym. Koegzystencja 2 placówek ma na celu ponowną organizację nauki dzieci w naszym obwodzie szkolnym, jak i utrzymanie dotychczasowego kapitału zasobów w postaci szkół, jak

i wykorzystania potencjału nauczycieli aktualnie wykonujących pracę w poszczególnych placówkach. Obecnie SP w Jantarze jest w pełni dostosowana do edukacji dzieci młodszych, a SP w Mikoszewie, ze względu na wieloletnie funkcjonowanie, jako gimnazjum, jest przystosowana do edukacji dzieci starszych i młodzieży. Propozycja funkcjonowania 2 placówek ma również na celu wykorzystanie założonych w aktualnym projekcie budżetu środków finansowych na rok 2017, a docelowo zakładanie przez Gminę Stegna środków na kolejne lata.

Zdajemy sobie sprawę, z tego, iż nasze propozycje wiążą się ze zmianą dotychczasowych obwodów szkolnych, ale będzie to zgodne z oczekiwaniami rodziców i społeczności, a przede wszystkim dzieci.

Za przywróceniem w budynku gimnazjum Szkoły Podstawowej, niezależnie od wariantu naszych dwóch propozycji, przemawiają następujące argumenty:

- ✓ Usytuowanie budynku w centrum miejscowości, łatwość dojazdu, możliwość wybudowania zatoczki (wiosna 2017) czyni bezpiecznym dojazd do szkoły.
- ✓ Placówka posiada niezbędne obiekty sportowe (sala gimnastyczna, boiska, bieżnia).
- ✓ Odtworzenie szkoły skróci drogę dzieci do placówki, co znacząco podniesie ich bezpieczeństwo.
- ✓ Rozmieszczenie architektoniczne budynku pozwala na bezkolizyjną komunikację dzieci w różnym wieku, a tym samym utworzenie oddziałów przedszkolnych.
- ✓ Teren wokół budynku daje możliwość wybudowania i zorganizowania terenu dla dzieci młodszych.
- ✓ Wyposażenie szkoły, pracownie, sale lekcyjne, biblioteka, stołówka szkolna, sklepik – znacząco wpływają na realizację procesu dydaktycznego i wychowawczego.
- ✓ Powołując się na konferencję prasową z dnia 23 listopada 2016 r. z Lublina, Minister Edukacji Anna Zalewska zapewniła, że są zabezpieczone pieniądze w rezerwie budżetowej na odtworzenie szkół.
- ✓ Konieczna jest kontynuacja wieloletniej współpracy z różnymi organizacjami i instytucjami działającymi na terenie powiatu, co stanowi wyraźne uzupełnienie procesu kształcenia i wychowania.

Odtworzenie Szkoły Podstawowej wraz z wejściem reformy w życie pozwoli na bardzo płynne przejście przez kolejną reformę edukacji. Jesteśmy przekonani, że nasze sugestie zostaną wzięte pod uwagę w procesie przystosowania obecnie istniejących placówek szkolnych do planowanej reformy oświatowej. Będzie to miało wpływ na losy kolejnych pokoleń i przyszłość naszego Sołectwa w dynamicznie rozwijającej się rzeczywistości.

Z naszej strony proponujemy dialog zarówno z Państwem, jak i SP w Jantarze. Jesteśmy otwarci na wszelkie propozycje związane tylko i wyłącznie z utrzymaniem Szkoły Podstawowej w Mikoszewie. Pragniemy podkreślić, że ostatecznie rozważamy również inne propozycje związane z dalszym funkcjonowaniem naszej Szkoły, jednak to wymaga dalszego dialogu.

W załączeniu przekazujemy listę osób obecnych na spotkaniu dnia 08.12.2016 r., które potwierdziły swoim podpisem zgodę na wnioski zawarte w petycji. Dodatkowo informujemy, że w czasie najbliższego weekendu będą zbierane podpisy od mieszkańców wsi Mikoszewo w przedmiotowej sprawie, które zostaną do Państwa przekazane dnia 12.12.2016 r.

Z poważaniem